

# مفهوم درآمد در حسابداری و انواع آن



نخبه حساب

## مفهوم درآمد در حسابداری و انواع آن

یکی از مهم ترین و پرکاربردی ترین اصطلاحات حوزه مالی، مفهوم درآمد در حسابداری است. درآمد به ما در زندگی کمک می کند تا بتوانیم با مشکلات زندگی خود دست و پنجه نرم کنیم. با استفاده از درآمد، ما به راحتی ابزارهایی برای استفاده کاری و شخصی را برای خود تهیه می کنیم.

## تعریف درآمد طبق در استاندارد حسابداری

درآمد به عنوان افزایش در داراییها یا کاهش در بدهیها تعریف می شود که ناشی از فعالیت های عملیاتی یک واحد اقتصادی است. طبق استانداردهای حسابداری ایران، به ویژه استاندارد شماره ۱

## مفهوم درآمد در حسابداری چیست؟

درآمد به بیان ساده یعنی عایدات ما از فعالیت های مرتبط شرکت یا سازمان.

یعنی همان پولی که ما در ازای انجام کاری دریافت می‌کنیم تا امور خود را سپری کنیم. درآمد می‌تواند پس از طی کردن بازه زمانی طولانی مدتی نیز کسب شود. مانند درآمد ناشی از سرمایه گذاری ها.

همچنین درآمد با توجه ارائه خدمات به مشتریان و به طور کلی فروش کالا به دست ما می‌رسد.

## هدف کسب درآمد چیست؟

هدف کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی از کسب درآمد، رسیدن به سود است. درآمد همیشه ناشی از فعالیت های عملیاتی و غیر عملیاتی سازمان است. همچنین درآمد با هدف کسب بیشتر سود باید کسب شود.

## تعریف حسابداری درآمد

همانطور که مشخص است، فرآیند دریافت و ثبت هرگونه درآمندی نیازمند انجام حسابداری است. حسابداری درآمد به بیان ساده عبارت است از فرآیند ثبت، اندازه گیری، تجزیه و تحلیل و گزارش دهی اطلاعات مرتبط با درآمد در فعالیت های مختلف.

## کاربرد درآمد چیست؟

با استفاده از درآمد ما علاوه بر رفع نیازها، هزینه های خود را نیز می‌پردازیم. درآمد همان مبلغ پولی است که در ازای انجام کار دریافت می‌کنیم. تمام نیازهای انسان با کسب درآمد رفع می‌شود. تمام اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی به دنبال افزایش درآمد هستند. تا بتوانند نیازهای خود را تأمین کنند و هزینه های خود را پوشش دهند.

## نقش درآمد در حسابداری

همانطور که اشاره شد، بسیاری از شرکت ها درآمد خود را با توجه به میزان ارائه خدمات و یا فروش کالا به مشتریان به دست می‌آورند.

نکته قابل توجه این است که در حسابداری، کلیه درآمد های ناشی از فعالیت های عملیاتی و غیر عملیاتی مشمول مالیات می شوند.

این مالیات مطابق قانون و با ضوابط خاصی تعیین شده و باید در موعد مقرر به سازمان امور مالیاتی پرداخت شود.

در صورت عدم پرداخت مالیات درآمد و یا دیرکرد در پرداخت آن به سازمان امور مالیاتی، مشمول جریمه خواهیم شد.

### اصل تحقق درآمد

یکی از اصول مهم در حسابداری، اصل تحقق درآمد میباشد. مطابق این اصل زمان دریافت وجه نقد ( درآمد ) برای ما اهمیت ندارد. بلکه زمانی که ما ارائه خدمات را انجام داده باشیم برای ما درآمد تحقق پیدا می کند.

### پیش دریافت درآمد

تصور کنید که ما یک تولیدی راه انداخته و مشغول به فعالیت در آن شده ایم. برای یک سفارشی، مشتری به ما مقداری پول پیش پرداخت می کند.

این مبلغ از سمت ما پیش دریافت درآمد تلقی می شود. پیش دریافت درآمد یه نوع بدهی است. دلیل بدهی بودن آن این است که در صورت عدم انجام معامله به هر دلیلی، ما موظف به برگرداندن کامل وجه پیش دریافت به مشتری می باشیم.

در هنگام تحویل کالا، پیش دریافت درآمد ماهیت بدهی بودن خود را از دست داده و برای ما به عنوان درآمد تحقق پیدا می کند که انجام ثبت حسابداری آن لازم است.

### تفاوت درآمد و سود خالص

به بیان ساده، درآمد به کل میزان دریافتی های ما که ناشی از ارائه خدمات و فروش کالا به مشتریان می باشد، به دست آمده است. یعنی هیچ هزینه ای از آن کسر نشده است. اما در بحث

سود خالص، ما بعد از اضافه کردن تمام درآمدها و کسر تمامی هزینه‌ها از سود ناخالص، به سود و زیان خالص می‌رسیم.

## انواع درآمدها در حسابداری

به طور کلی درآمدها در حسابداری به 2 دسته طبقه بندی می‌شوند.

الف) درآمدهای عملیاتی

ب) درآمدهای غیر عملیاتی

به آن دسته از درآمدهایی عملیاتی گفته می‌شود که مطابق فعالیت‌های مرتبط با سازمان یا مؤسسه به دست می‌آید. برای مثال فرض کنید که ما یک فروشگاه لوازم خانگی داریم. هر گونه درآمدی که ناشی از فروش لوازم خانگی به ما برسد، در طبقه بندی درآمدهای عملیاتی قرار می‌گیرد.

عکس مطلب گفته شده، در صورتی که ما خارج از فعالیت‌های اصلی سازمان درآمدی کسب کنیم، تحت عنوان درآمدهای غیر عملیاتی دسته بندی می‌شود.

برای مثال فرض کنید که اتاقی در فروشگاه را به فردی برای انجام فعالیت دیگری، اجاره دهیم. درآمد ناشی از اجاره این اتاق برای ما تحت عنوان درآمدهای غیر عملیاتی شناسایی می‌شود.

## ثبت درآمد در حسابداری

ثبت درآمد در حسابداری به معنای ثبت وجوهی است که یک کسب و کار از فروش کالا یا خدمات به دست می‌آورد. این فرآیند معمولاً در دفاتر حسابداری یا نرم‌افزارهای مالی انجام می‌شود.

برای مثال، فرض کنید یک فروشگاه لباس ۱۰۰۰ تومان از فروش یک پیراهن درآمد کسب کرده است. در این صورت، ثبت درآمد به شکل زیر خواهد بود:

1. حساب درآمد (حساب سود و زیان) افزایش می‌یابد: ۱۰۰۰ تومان

2. حساب نقدی یا حساب بانکی (بسته به اینکه پول نقد دریافت شده یا به حساب بانکی واریز شده است) نیز افزایش می‌یابد: ۱۰۰۰ تومان

**نحوه ثبت به صورت زیر خواهد بود:**

• بدهکار: حساب نقدی (یا حساب بانکی) ۱۰۰۰ تومان

• بستانکار: حساب درآمد ۱۰۰۰ تومان

این ثبت نشان‌دهنده افزایش دارایی‌ها و همچنین افزایش درآمد کسب‌وکار است. به این ترتیب، درآمدها به طور دقیق و منظم ثبت می‌شوند تا بتوان عملکرد مالی کسب‌وکار را به درستی ارزیابی کرد.

### **نتیجه گیری**

در این مقاله تلاش کردیم تا در رابطه با مفهوم درآمد در حسابداری، فرمول درآمد در حسابداری، انواع درآمد در حسابداری و ماهیت درآمد در حسابداری مطالبی را خدمت شما عزیزان ارائه دهیم. همچنین در رابطه با انواع درآمد‌ها در حسابداری به صورت مختصر مطالبی ارائه دادیم که مطالب کامل آن در مقاله دیگری در سایت، منتظر مطالعه شما هستند.